Página 1

ATA Nº 001 DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA,
ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO
DE 2025.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
na sala de reuniões do Instituto de Previdência de Medianeira, no quarto andar do paço
Municipal José Della Pasqua, sito a Avenida José Callegari, nº 647, Bairro Ipê reuniram-
se para reunião ordinária os membros do Conselho Municipal de Previdência (CMP) do
Instituto de Previdência de Medianeira – IPREMED, Franciele Perego Garcia, Jones
Silveira dos Santos (ausente), Marlucia das Graças Modrak, Ricardo Scarmagnani,
presentes e Rosiane Limberger dos Santos Tonelli. além dos membros titulares do
Conselho, José Fernando Battisti (1º suplente – Membro representante dos Servidores
ativos). Após a verificação do quórum de abertura, foi colocada para discussão e votação
da Ata 008 da 06ª Reunião Ordinária realizada no dia 12 de dezembro de 2024 que foi
aprovada e assinada pelos presentes. Em seguida, passou-se para a discussão de uma
matéria: ITEM 1 – Calendário de reuniões. Conjuntamente os membros estabeleceram o
calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2025, sendo: 10/04, 12/06, 14/08, 09/10 e
04/12 sempre às 8 horas da manhã. Em seguida, Fernando lembrou a todos sobre o
ofício que deveria ter sido expedido à diretoria do Instituto, conforme registro na ata 006
realizada em 10 de outubro de 2024, referente a informações sobre a possível reforma da
previdência e que até o momento não foram enviados. Então,  debatemos a importância
do presidente deste conselho enviar tal ofício para que se tenha maiores informações,
para que os membros tenham ciência se já existem estudos sobre o tema. Encerrado este
assunto, o conselheiro Ricardo Scarmagnani, informou aos presentes que deixará seu
mandato de conselheiro pois no mês de março pretende residir na cidade de Londrina-
PR. Nada mais havendo a constar, eu Franciele Perego Garcia, lavrei a presente, a qual
segue devidamente aprovada e assinada por mim e demais presentes.

Franciele Perego Garcia

Membro representante do Governo Municipal

Jones Silveira dos Santos

Membro indicado pela Câmara Municipal

Marlucia das Graças Modrak
Membro eleito como representante dos Servidores aposentados

Ricardo Scarmagnani

Página 2

Membro representante do Governo Municipal

Rosiane Limberger dos Santos Tonelli
Membro eleito como representante dos Servidores ativos

José Fernando Battisti (suplente)
1º suplente – Membro representante dos Servidores ativos